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“Por el cual se inicia una actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusién de un
elegible de la lista conformada mediante Resolucién No. 0657 del 28 de marzo de 2014”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (E)

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 130 de 2011, la Unidad

Administrativa Especial de Gestion

Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP reporté a la Comision

Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de Empleos
vacancia definitiva de la planta de personal de dicha entidad.

de Carrera — OPEC-, los cargos en

En este sentido, la UGPP, oferté entre otros, el empleo identificado con cédigo OPEC 201788,
denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 21, con el siguiente perfil:

Resuitado de la Consulta,

Entidad:

SOCIAL - UGPP

Humero de empleo CHSC:
201788

Caodigo del empleo:

2028

Denominacion:
Profesional Especializada
Dependencia:

SUEDIRECCION DE NORMALIZACION DE EXPEDIENTES PEMSIONALES

Acontinuacidn se presentan |as caracteristicas basicas del empleo

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PENSIONAL Y CONTRIBUCICHES PARAFISCALES DE L PROTECCION

Hivel Jerdrquico:

Profesional

Grado:

21

Asignacion Salarial:

$4.448.103

implementsr 124 crotedimizntos definidcs para el subprocess oe seguridad de |a documentssic
expedieniel censicnales y los inherantes & éstos, cumpliends @0 términcs de caliges ¥ apartun

Proposito principal
del empleo:

o parlenedientz 2 les

el

Titulo prefesianal en asministracian de emcresas, administracidn pdblics, srohivistica, ciensiay
Ing i usrisl, ingenieria electrdnics. ingenieds civil, o ingeniens e sivamas

Requis!tos de segurlded soial, proyectos, ewrslegia, o control de gantidn

Estudio: Tarjais ¢ maticuls profesionsl vigente

de la informecién, €

Titdls de p radz &n 18 modslidad de especializaciin relacicnada con sistemas de informacion, gestién sccumental,
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Trainis ; cuatrc (24 messs 0& exparienas orofesicnal relaocnade
Requisitos de
Experiencia:

Alterrative por gquivelencs 1

Title prefesional &n administracicn o8 eMolasss, s3minisvacian pitlica, srenivistica, ciercias 22 s informadidn, accromis,
Ingeriens imcuitizl ingeriens elecidniza ingsriens cvil o ingeniers Je sintemss

Equivalencia: Tarjeis o matrizuls profesicnal vigents

3 y conc (56) meses de experiencia profations! relacicnads.

s protocolos
astaslecidos para esta act

Soportar |a administracion ICRTOCES e verificacion validacian y reconsirucsidn de histncos de Jos documentos que conforman los axpedientas
pensionales, de conformia 35 clos astablecidos para esta actividad
Realizar aclividades del proceso de recepaion las entidades pdohicas que serdn asumidas por la UGPP en materia pensional, de conformtidad con los lineamientos
definidos

arlos procedimientas a los terceros contratados para |3 gja 1 de sprocesos de venficacion ce digtalizacion, indexacion, captura ge
unificacion, completitud de nertos, recenstrucsidn de histeric aptura istoria 1aboral y factores saianiales s complementarios, realizands

evaluacian en términas da calidad ; opoAunidad

Proyectar los requerimientos técnicos y funcionales de los contratos v convenios cuyo objeto se relacione con las funcicnes propias del drea. acorde con los
lineamientos estaslecidos y de manera oportuna

Efeciuar recomendaciones ientas a aspectos técnico atos y conve gta se refacione con |as funcianes proplas del drea efectuando |as
superdsionas contractuales que f2 sean asignadas v dando ¢y s

Raalizar la proyeccion v revi

Jurisprudencia vigente y dentro de 1os términos legales

Raahzarlas demas funciones nadas por 8l jefe inmediata, de acuerdo con el nivel, naturaleza y drea de desemgpafio del cargo, cumpliendao estidndares de
calidad y opordunicad

El sefior JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS identificado con la Cédula de Ciudadania No.
79.856.960, efectud su inscripciéon en el empleo identificado con el cédigo OPEC 201788. Una vez
realizada por parte de la Universidad de la Sabana, ente delegado por la CNSC para el desarrollo
de las etapas del concurso objeto de la Convocatoria 130 de 2011, la verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos de estudio y experiencia para el empleo con el cédigo OPEC 201788,
este ente universitario determiné que el aspirante JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS cumplia y
acredito los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue Admitida en el proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectud la aplicacion de las pruebas escritas, prueba de entrevista y la prueba de
valoracion de antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo
cumplimiento de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas
cada una de ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 39° del Acuerdo 172 de 2012 se procedid
a conformar la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201788, mediante la
Resolucién 0657 del 28 de marzo de 2014, publicada el 2 de abril del mismo afo, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (1) vacante del empleo denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No.
201788, ofertada en la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.
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Denominacion: Profesional Especializado

ACION DE EXPE

Vacantes: 1

POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE
1 77,26 79856960 JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS”

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la representante
legal de la UGPP, Dra. Gloria Inés Cortes Arango, present6 a la CNSC, solicitud de exclusion por
el no cumplimiento de requisitos minimos del concursante JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS
mediante oficio del 8 de abril de 2014, radicado bajo el nimero 11201, conforme a los siguientes
argumentos:

‘(-..) me permito solicitarle la exclusion de las listas de elegibles para ocupar cargos de carrera administrativa,
a las personas que relaciono a continuacion, por considerar que fueron admitidas en el concurso de méritos sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 130 de 2011 de la Unidad Administrativa y Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social — UGPP.(...)".

Posteriormente, mediante oficio No. 20149901568621 del 10 de abril de 2014, precisa, frente al

aspirante que: “NO APORTA TARJETA PROFESIONAL, LA CUAL ES REQUISITO INPRESCINDIBLE PARA
INGENIEROS Y ESTA CONTEMPLADO COMO REQUISITO EN EL ARTICULO 3 DEL ACUERDO 298 DE 2013”

2. COMPETENCIA
Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:

‘Articulo 14°. (...)

Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podré solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

()

Articulo 16.- La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comision de Personal Yy se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

La Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil aprobé por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
estén encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria
y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.
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En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusién del
concursante JOHN RICARDO GONZALEZ COBOS identificado con la Cédula de Ciudadania No.
79.856.960, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 0657 del 28 de marzo
de 2014, para el cargo Profesional Especializado, de la planta de personal de la UGPP,
identificado en la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 130 de 2011, con el
No. 201788.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto a la Representante Legal de
la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccién Social - UGPP en la Av. Calle 26 # 69B — 45 piso 2 de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto al sefior JOHN RICARDO
GONZALEZ COBOS, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico
que registr6 al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail: ricar0815@yahoo.com,
haciéndole saber que se le concede un término de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicaciéon de éste proveido, para que intervenga en la presente actuacion administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., alos 15 ABR 20l )

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E).

Reviso: Lesney Jestis Castafteda V. é
Proyecto: Fredy Vanegas Herrera




